

D
(20525)
B.A. LL.B.-X Sem.

(Printed Pages 7)
Roll No. ...

NS-3572

B.A. LL.B. Examination, May-2025

LAW RELATING TO RIGHT TO

INFORMATION

(BL-9009)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

P.T.O.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Protection of whistle blowers.
विसिल ब्लोअर का बचाव।
2. Right to information and community participation.
सूचना का अधिकार एवं सामाजिक प्रतिभागिता।
3. What do you mean by the 'Right to information'?
सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं?
4. Who is appellate authority?
अपीलीय प्राधिकारी कौन है?
5. Is any information exempt from full disclosure?
क्या किसी सूचना के पूर्ण प्रकटन पर कोई छूट है?

NS-3572/2

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the main objects and the main features of the right to information Act, 2005.

सूचना अधिकार अधिनियम के मुख्य उद्देश्यों और मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Under what circumstances a citizen can seek information directly from the information commission? Explain with reference to the relevant provisions of the right to information Act, 2005.

किन अवस्थाओं में एक नागरिक सीधे सूचना आयोग से सूचना प्राप्त कर सकता है? सूचना अधिकार अधिनियम, 2005 के सुसंगत प्रावधानों के सन्दर्भ में वर्णन कीजिए।

8. Is "Right to know" a fundamental right? Explain with the help of case laws. क्या "जानकारी प्राप्त करने का अधिकार" मौलिक अधिकार है? निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by the concept of 'Good Governance'? What are its main characteristics? Evaluate RTI Act as a vital tool for Good Governance with suitable example.

सुशासन की संकल्पना से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य लक्षण क्या हैं? मूल्यांकन कीजिए कि आर.टी.आई. सुशासन का महत्वपूर्ण उपकरण है? उदाहरण सहित बताइए।

10. Explain the constitution, power and functions of the state information commission.

राज्य सूचना आयोग के गठन, शक्ति एवं कार्यों को वर्णित कीजिए।

11. Explain the powers of the Election Commission regarding the conducting of the fair election and also explain the right voter's receive the information about the candidate contesting election. Refer to the relevant decided cases of the Supreme Court.

निष्पक्ष चुनाव कराने के सम्बन्ध में चुनाव आयोग की शक्तियों की व्याख्या करें चुनाव लड़ने वाले प्रतिभाशाली लोगों के बारे में जानकारी प्राप्त करने के लिए मतदाता के अधिकार की व्याख्या कीजिए। उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

12. What are the obligations of Public Authority?

जन अधिकारी के दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

13. What procedure is prescribed under the RTI Act, 2005 for obtaining information by a person?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना प्राप्त करने के लिए क्या प्रक्रिया निर्धारित की गयी है?